
 
 
 

ค ำสั่งกรมสรรพำกร 
ที ่ท.ป. 338/2564 

เรื่อง  มอบอ ำนำจให้สรรพำกรภำคสั่งและปฏิบัติรำชกำรแทนอธิบดีกรมสรรพำกร 
                                   

 

เพื่อให้กำรปฏิบัติรำชกำรตำมประมวลรัษฎำกรบำงกรณีส ำหรับส ำนักงำนสรรพำกรภำค
เป็นไปโดยสะดวกและรวดเร็ว อำศัยอ ำนำจตำมควำมในมำตรำ 38 แห่งพระรำชบัญญัติระเบียบ
บริหำรรำชกำรแผ่นดิน พ.ศ. 2534 ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระรำชบัญญัติระเบียบบริหำรรำชกำรแผ่นดิน
(ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2550 ประกอบกับพระรำชกฤษฎีกำว่ำด้วยกำรมอบอ ำนำจ พ.ศ. ๒๕๕๐ และ
มำตรำ 2 แห่งประมวลรัษฎำกร อธิบดีกรมสรรพำกรจึงมีค ำสั่งดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1 ให้เพิ่มควำมต่อไปนี้เป็น (16) (17) (18) (19) และ (20) ของข้อ 2 ของค ำสั่ง
กรมสรรพำกร ที่ ท.ป. 130/2546 เรื่อง มอบอ ำนำจให้สรรพำกรภำคสั่งและปฏิบัติรำชกำรแทน 
อธิบดีกรมสรรพำกร ลงวันที่ 10 กันยำยน พ.ศ. 2546 
 “(16) กำรอนุมัติให้ขยำยก ำหนดเวลำกำรยืน่แบบแสดงรำยกำรภำษีเงินได้บุคคลธรรมดำ 
ตำมมำตรำ 3 อัฏฐ วรรคหนึ่ง แห่งประมวลรัษฎำกร กรณีผู้มีเงินได้ได้รับเงินได้พึงประเมิน ตำมมำตรำ
40 (1) แห่งประมวลรัษฎำกร ที่ เ ป็นเงินตกเบิกย้อนหลังจำกหน่วยงำนของรัฐ ซ่ึงมิใช่บริษัท 
หรือห้ำงหุ้นส่วนนิติบุคคล  
 (17) กำรอนุมัติให้ผู้จ่ำยเงินได้พึงประเมินไม่ต้องออกหนังสือรับรองกำรหักภำษี 
ณ ที่จ่ำย ทันทีทุกครั้งที่มีกำรหักภำษี ณ ที่จ่ำย เฉพำะกรณีที่จ่ำยเงินให้ผู้มีเงินได้พึงประเมินรำยเดียวกัน
หลำยครั้งในปีภำษ ีตำมมำตรำ 50 ทวิ วรรคสำม แห่งประมวลรัษฎำกร 
 (18) กำรอนุมัติให้ผู้ประกอบกำรจดทะเบียนเฉลี่ยภำษีซ้ือที่เกิดจำกกำรก่อสร้ำงอำคำร
เพื่อใช้ทั้งในกิจกำรประเภทที่ต้องเสียภำษีมูลค่ำเพิ่มและประเภทที่ไม่ต้องเสียภำษีมูลค่ำเพิ่มตำมส่วนของ
รำยได้ของแต่ละกิจกำร กรณีไม่สำมำรถประมำณกำรกำรใช้พื้นที่อำคำรเพื่อใช้ในกำรประกอบกิจกำร 
ของตนเอง ตำมมำตรำ 82/6 แห่งประมวลรัษฎำกร ประกอบกับข้อ 2 ข้อ 5 และข้อ 7 ของประกำศ
อธิบดีกรมสรรพำกร เก่ียวกับภำษีมูลค่ำเพิ่ม (ฉบับที่ 29) เรื่อง ก ำหนดหลักเกณฑ์ วิธีกำร และเงื่อนไข
กำรเฉลี่ยภำษีซ้ือตำมมำตรำ 82/6 แห่งประมวลรัษฎำกร ลงวันที่ 9 มีนำคม พ.ศ. 2535 
 (19) กำรอนุมัติให้ผู้ประกอบกำรจดทะเบียนเปลี่ยนแปลงวิธีกำรเฉลี่ยภำษีซ้ือ ตำมข้อ 
2 (3) ของประกำศอธิบดีกรมสรรพำกร เก่ียวกับภำษีมูลค่ำเพิ่ม (ฉบับที่ 29) เรื่อง ก ำหนดหลักเกณฑ์
วิธีกำร และเงื่อนไขกำรเฉลี่ยภำษีซ้ือ ตำมมำตรำ 82/6 แห่งประมวลรัษฎำกร ลงวันที่ 9 มีนำคม 
พ.ศ. 2535 
 (20) กำรอนุมัติให้ขยำยเวลำประกอบกิจกำรในนำมของผู้ประกอบกำรจดทะเบียน 
ซ่ึงเป็นบุคคลธรรมดำถึงแก่ควำมตำย ตำมมำตรำ 85/16 วรรคสอง แห่งประมวลรัษฎำกร” 
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 ข้อ 2 ให้ยกเลิกควำมในข้อ  3 ของค ำสั่งกรมสรรพำกร ที่  ท.ป.  130/2546 
เรื่ อง  มอบอ ำนำจให้สรรพำกรภำคสั่งและปฏิ บัติรำชกำรแทนอธิบดีกรมสรรพำกร  ลงวันที่
10 กันยำยน พ.ศ. 2546 ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยค ำสั่งกรมสรรพำกร ที่ ท.ป. 246/2558 เรื่อง 
มอบอ ำนำจให้สรรพำกรภำคสั่งและปฏิบัติรำชกำรแทนอธิบดีกรมสรรพำกร  ลงวันที่  2 มิถุนำยน 
พ.ศ. 2558 และให้ใช้ควำมต่อไปนี้แทน 

“ข้ อ  3  มอบอ ำน ำจ ใ ห้นั ก วิ ช ำกำรสร รพำกร เชี่ ย ว ชำญ  ที่ ปฏิ บัติ ร ำชกำร 
ณ ส ำนักงำนสรรพำกรภำคสั่งและปฏิบัติรำชกำรแทนอธิบดีกรมสรรพำกร  ตำมที่ก ำหนดไว้ใน
ข้อ 2 (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (16) (17) (18) (19) และ (20) ในเขตท้องที่ส ำนักงำน
สรรพำกรภำคนั้น” 
 ข้ อ  3  ค ำสั่ งนี้ ใ ห้ ใช้ บั งคับส ำหรับค ำขออนุ มัติ ที่ ยื่ น ต่ อกรมสรรพำกร  ตั้ ง แต่ 
วันที่ 1 มกรำคม พ.ศ. 2565 เป็นต้นไป 

สั่ง ณ วันที่  15  พฤศจิกำยน  พ.ศ. 2564 
  
  
  
  เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภำศ 
                                                               (นำยเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภำศ) 
     อธิบดีกรมสรรพำกร 
 
 


